atque in Synodum pertrahi potuit, quique tamen ad suscipiendum episcopatus officium, collum submittere compulsus est. Subdit Bedæ : « Nec tamen statim ordinatio decreta, sed peracta hyeme, quæ imminerebat, in ipsa solemnitate Paschalis completa est Eboraci sub presentia prefati regis *Egfridi* ». Idem habet Bedæ in Vita sancti Cuthberti cap. 24. *Cuthbertus* itaque anno sequenti die XXVI Martii, in quam Pascha incidit, episcopus Lindisfarnensis a *Theodoro* et sex aliis episcopis consecratus est, ut habet Bedæ citatus.

16. *Egfridus rex occiditur.* — Baronius, postquam de bello ab *Egfrido* rege adversus Hibernos illato locutus est, refert mortem ejusdem regis, quæ tamen nonnisi anno sequenti contigit, ad quem ideo differenda erat. Bedæ enim narrata Hiberniæ depopulatione hoc anno facta, ait, *anno post hunc proximo* cum *Egfridus* temere exercitum ad vastandam Piclorum provinciam duxisset, cum parte maxima copiarum extinctum esse « anno actus suæ quadragesimo, regni autem quinto decimo, die XII kalendarum Juniarum », idque die sabbati, ut profert idem Bedæ in Vita S. Cuthberti cap. 27, ubi subdit, eum venisse ad Lugubaliam civitatem, ut alloqueretur reginam (nempe *Ermemburgam*) quam postsecessum S. Etheldritæ in monasterium, *Egfridus* duxerat : « Attamen confestim intravit ad reginam : et secreto eam alloquens (erat autem die sabbati) : Vide, inquit, mature lucelescente secunda sabbati ascendit currum (quia die dominico curru ire non licet) : vadasque et regiam civitatem citissime introcas, non forte occisus sit rex », ut inquit Bedæ, qui jam dixerat, sancto viro revelatam fuisse *Egfridi* mortem. Porro anno sequenti dies vicesimus Maii, quo *Egfridus* occisus, in sabbatum incidit, et eo anno Bedæ in Epitome mortem eam collocat. Regnare cœperat die XV mensis Februarii anni DCXX, ideoque regnum administravit annos quindecim, et aliquot menses, quos Bedæ neglexit; *Malmesburiensis* lib. 4 de Reg. Angl. cap. 3, dicit, eum S. *Etheldrite* uxoris meritis commendatiorem fuisse, quam suis, et quod B. Cuthbertum *lacrymis religiosa assentatione profusus, in episcopatum promoverit*; sed valde reprehensione dignum, quod *patriam clarissimo lumine viduarit*, nempe sancto Wilfrido et Hibernos gentem innocentem vasta clade prostraverit (1).

17. *Alcfridus nothus fit rex Northumbriae.* — « Ex eo tempore spes caput et virtus regni Anglorum fluere, ac retro sublapsa referri. Nam et Pieti terram possessionis suæ quam tenuerunt Angli et Scoti, qui erant in Britannia, et Britonum quoque

(1) Circa hoc tempus, habente scilicet seculo septimo, Concilii ejusdem Hibernici sola et auda mentio nobis superest ex Admanno auctore Vite S. Columbe abbatis Heusis, qui scripserit per hoc tempus florens narrat sibi ex eo tempore post Hibernicis Synodis conductam ad propria remanere, præstantiam et ad mirandum clericorum navigationem in viros sancti patrocini observasse. Dum munitum se fuisse addit a me, qua sub hæc tempora præstantiam, ut incertis legationibus ad regem Alfridum obire poterint. Porro cum regno illa ad A. DCI consularit, hinc non fuiti conjectura deducimus Synodum illam Hibernicam ad illam vel ad unam aliam et superioribus annis pertransisse. Ex eadem vero Synodi, aliamque legem et superioris seculi Canonibus constare arbitror Codicem illam Hibernicam, cujus pars in Spicilegio Dacherii, pars vero in Anecdotis PP. Martene et Durand prodit.

pars nonnulla, libertatem receperunt, quam et hactenus habent per annos circiter quadraginta sex». Inquit Beda lib. 4. cap. 26, qui ideo Historiam Anglorum scripsit an. DCXXX; quia ab an. DCXXXV ad DCXXI anni XVI intereurrunt. Beda in Vita sancti Cuthberti cap. 24 scribit: «Egfridus post annum, Piectorum gladio trucidatur; et Aldfridus in regnum frater ejus notuus substituitur, qui non paucis ante temporibus in regionibus Scotorum lectioni operam dabat, ibi ob amorem sapientiæ spontaneum passus exilium». Alordus anno DCXXXVI, num. 5, hunc Aldfridum notuum perperam confundit cum *Alefrido* altero fratre germano regis *Egfridi*, indigne in varios errores incidit, ut observat Bollandus ad diem VI Martii in Commentario Historico sanctarum virginum Kineburgæ et Kineswite, tiliarum Pendæ Merciorum regis. Primus enim Oswii regis filius *Alefridus*, qui S. Kineburgam, Cymburgam etiam appellatam, uxorem duxit, et sancto Wilfrido amicitissimus fuit. Ille ante patrem mortuus est, a quo regni sui aliquam partem acceperat. Secundus *Egfridus*, qui post patrem regnavit; tertius *Elfridus* anno DCXXXIX, ut ostendimus, occisis, et ultimis *Alefridus* notuus, ut testatur Beda loco citato, et alibi sepe, et hic uxorem habuit sanctam *Cuthburgam*, de qua in morte mariti, qui *Wilfridum* vexavit.

18. *S. Audoenus inter proceres Francorum pacem componit.* — Continuator Fredegarii cap. 98, ait: «Fuerunt inter Pippinum et prefatum Gislemarum (filium Waratonis Majoris-domus Theodorici regis) discordiæ multæ, bella civilia plurima. Nam ad castrum Manucum contra hostem Pippini ducis (legendum, Pippinum ducem) Gislemarus consurgens fraudulenter falso juramento dato quamplurimos viros nobiles occidit. Inde vero reversus ob supplantationem patris vel aliam malitiam non modicam, quam fallaciter perpetraverat, a Deo percussus predictus Gislemarus, ut dignus erat, iniquissimum fudit spiritum, illoque mortuo pater ejus Warato honorem pristinum Majoris-domus recepit». Idem legitur in Gestis Francorum: Manucum, seu Manucum, hodie Nannum, Gallie *Nannus* dicitur, ut docet Hadr. Valesius in Not. Gall. in voce *Nannicum*. Warato recuperato Majoratu pacem cum Austrasiis a *Gislenatro* filio tractam renovare voluit, ususque est Theodorici rex internumbo *Audoeni* Rothomagensis episcopo, de cuius professione in Austrasiam sic loquitur anonymus, qui sub Carolo Martello Vitam sancti Audoeni edidit: «Sanctus Audoenus, dum pro pacis concordia decertare semper videretur, procedente tempore orta est discordia inter regem Francorum et Austrasio Theodoricum nempe, seu potius ejusdem palatii principem Gislemarum, et Pippinum ducem Austrasiorum). Pergens itaque vir Dei, etc. ad urbem Colonie, etc. exinde ad Neustriam regressus, pacis hedere confirmato, civitatem Verdunensium advenit, etc. Exinde pervenit ad palatia, et

prospera cuncta, ut gesserat, indicavit, atque ita regna multa pace populum pacatum sacerdos verus reddere promeruit». Ubi palatiorum nomine anonymus ille *Clipacum* intelligit, ubi sanctus præsul obiit, ut idem scriptor narrat: «Dum vero, inquit, Clipacum villam pro necessitate regis et populorum advenisset, rogante Theodorico et Chrotilda regina, et administrante Waratone sub regulo, etc. migravit ad Dominum».

19. *S. Audoenus moritur.* — Quare factus inter Orientales et Occidentales Francos ultimum fuit operum sancti Audoeni, ut Fridegodus in ejus Vita, continuator Fredegarii, et auctor de Gestis Francorum etiam habent. Hæc verba auctoris de Gestis Francorum: «Sub his diebus Audoenus Rothomagensis episcopus plenus dierum atque virtutibus præclarus Clipiago villa regale in suburbano Parisiorum civitate migravit ad Dominum, cum magna gloria, Basilica sancti Petri Rothomago civitate sepultus est». Addit anonymus, qui Vitam ejus scripsit: «Igitur rex cum regina et episcopo cum conventus atque Major-Domus seu priores palatii pariter congregati virum in feretro deportantes sanctasque reliquias celebrantes, etc. Cumque usque pontem Iuisæ (seu Isaræ, vulgo *Pontoise*) vigiliis celebrantes pervenissent, noctem totam in Domini laudibus peregerunt. Inde regalis dignitas (Theodoricus, Chrotilda, et Major-Domus) remeavit ad propria, (scilicet Clipacum, ubi conventus agebatur, qui continuatus fuit adhuc duobus saltem mensibus, ut intelligitur ex Aigrado in Vita S. Ansberti S. Audoeni successoris). Tum vero conventionem facta plurimorum episcoporum una cum venerabilium sacerdotum et clericorum multitudine seu illustrium virorum Vilgasium oppidum ingressi sunt, (Pontisaram nempe oppidum Vilcessitense trans Isaram fluvium situm) beatum corpus humeris deportantes, etc. per loca ergo singula (secus viam regiam Rothomagensi posita) etc. corpus deportatum apud civitatem suam Rothomagum in Basilica beati Petri Apostoli sepelierunt».

20. *Dies enortualis S. Audoeni ignotis.* — Neque anonymus, qui Vitam S. Audoeni scripsit, neque alius ex antiquis diem enortualem hujus sancti memoravit. Fridegodus tamen natione Anglus, qui sæculo decimo annis post obitum S. præsulis cæc. vixit, arbitratus est *Audoenum* consecratum fuisse episcopum die XIV mensis Maii, e vivis excessisse IX kal. Septembr., seu die XXIV mensis Augusti, translatum vero III nonas Maii, quia scilicet in Calendariis hi dies festis consecrationis, natalis et translationis ejus assignantur. Verum quemadmodum in die ordinationis, ut anno DCXL vidimus, sic et in aliis diebus, valde hallucinatus est, aliosque in errorem induxit. Audoenus enim IX kal. Septemb. Dominica, ut ipse ait, mortuus non est, cum testetur eum obiisse anno DCXXVII, vel juxta Codicem MS. DCXXXVII, postquam sedisset annos XLII, menses tres, dies decem a die scilicet XIV Maii anni DCXXXV, quo Fridegodus *Audoenum*

ordinatum statuit. Nam ut dies XXIV Augusti sit Dominicus, necesse est, ut in cursu sit littera E, quæ in neutrum annum incidit ante an. DCLXXXII, quæ tamen mense Augusto adhuc in vivis erat *Audoenus*. Certe cum anno circiter integro vixerit *Filibertus* in Neustria supersilite Audoeno, si sanctus præsul obiit anno DCLXXXII, saltem anno labente DCLXXXII recessisset *Filibertus* in Aquitaniam, quo tamen profectus non est, antequam *Flevoinus* Majoratum recuperasset, ut loco ostendimus. Post cum Christi annum littera Dominicalis E ante annum DCCXII non amplius recurrit. Cum vero Frigedodus, neque diem, neque annum ordinationis Audocni calluerit, quot annis Ecclesiam Rothomagensem rexit, cum ignorasse necesse est. Denique fallitur Frigedodus in die translationis ejus; nil enim translatum esse *III nonas Maii in festo Ascensionis*. Festum autem illud ab anno DCCXXII ad DCCVII cum III nonas Maii non convenit.

21. *S. Audoeni translatio*. — Coitinus tamen anno DCLXXXVII, num. II, *Frigedodum* interpretari et excusare conatus est. Hæc ejus verba: « Quia Christus creditur passus octavo kal. Martii (sed legendum, *octavo kal. April.* anni sc. Erae Christianæ XXIX, quo Christum passum esse vulgaris opinio fuit), resurrexisse sexto eadem kalendas, et ascendisse in cælum tertio nonas Maii, festum Ascensionis in plerisque Martyrologiis tertio nonas Maii celebratur, ut ex Bollandi in Notis ad Vitam S. Ansberti jam laudatis constat. Inde factum arbitramur, ut dies ille tertius ante nonas Maias translationi S. Audoeni dicaretur, quo corpus S. Audoeni translatum est, Ascensionem Domini *tertio nonas Maii* celebratam fuisse ». Ita Coitinus. Eodem modo Chiffletius in Dissert. *de annis Dagoberti I*, c. 17, Frigedodum interpretatur, ac supponit juxta eum in die Ascensionis fixæ hanc translationem factam fuisse. Verum si ea mens fuit Frigedodi, valde deceptus est, cum is dies nullo officio Ecclesiastico aut aliqua celebritate insignis esset.

22. *Die Ascensionis peracta*. — Verus dies translationis S. Audoeni, non ex Frigedodo, sed ex velustioribus auctoribus eruditis. Anonymus auctor Vitæ ejus ait: « Beati viri corpus in loco, quem ipse fabricaverat, requievit annis tribus et mensibus sex. Post hæc visum est antifili (sc. S. Ansberto) successori suo, ut beati viri corpus transferret in excelsiorem locum vel gradum ante altare S. Petri Apostoli in parte Orientis ». Aigradus in Vita S. Lambertii testatur, Audoeni corpus fuisse translatum in solemnitate Ascensionis, die tamen mensis, in quam incidebat, non memorato: « qualiter (sc. Ansbertus)... Audoeni corpus... in eminentiorem locum Ecclesie S. Petri, que posita est in suburbano urbis Rothomagensis, transtulerit, narrare aggredimur. Cum ergo de diversis provinciis congregasset artifices, condidit super ejus sepulcrum repam (feretri scilicet operculum)... Constituta ergo die in SOLEMNITATE ASCENSIONIS DOMINI, sacerdotum ac monachorum, reliquorumque cle-

ricorum adunata multitudine, ipsum sacrum corpus levare fecit cum reverentia magna, et hymnorum laudibus, clero personante atque in abside præfati S. Petri Apostoli feliciter recondidit, etc. » Sacrum corpus mense Maio translatum certum esse debet: ab anno enim DCLXV usque ad DCCXII, semper Ascensio in hunc mensem incidit.

23. *Anni Christi DCLXXXVIII*. — In priore tumulo requievit, teste vetustissimo anonymo sæpius laudato, *annis tribus, mensibus sex*: sepultum itaque fuit corpus *Audoeni* mense Novembri hujus Christi anni. At Coitinus laudatus n. 12 contendit, ab obitu Audoeni usque ad predictam translationem lapsos esse annos tres, menses octo, dies viginti tres, quia apud Frigedodum dicitur beati viri corpus in priori loco requievisse, *annis tribus et mensibus novem*. Sed quis, amabo, terre poterit, scriptorem vetustissimum et supparem Audoeno emendari a Frigedodo, qui ducentis et amplius annis junior fuit, quemque in anno ordinationis et mortis sancti præsulis errasse certissimum est? quare non anonymus noster ex Frigedodo, sed hic ex anonymo corrigendus, et ab illis novem mensibus tres saltem incompleti rescandendi. Quibus rejectis comperimus, non mense Augusto, sed mense Novembri *Audoennum* fuisse sepultum, et translatum an. DCLXXXVIII die septima mensis Maii, in quam eo anno *Ascensio* cadebat. Remansit in priori tumulo annis tribus, mensibus sex, itaque sepultus fuerat hoc anno die aliqua Novembris, quæ in Dominicam competeat. Neque enim dubitandum, quia magna solemnitate depositus fuerit. Obiit itaque labente mense Octobri; post ejus mortem aliquandiu sedes Rothomagensis vacavit, quia *Ansbertus* abbas Fontanellensis, qui a clero et plebe electus fuerat, tam grave onus suis humeris imponere recusabat, nonnisi multoties a rege vocatus (qui tunc, ut ait Aigradus), « morabatur in villa Clipiaco, quæ sita est in Parisiaco territorio, ubi conventum magnam populorum habens de utilitate ac tutela regni tractabat (illuc venit, ubi a sancto Lanberto episcopo Lugdunensi), aliisque sanctis præsulibus, qui ad hoc generale Placitum (scilicet Clipiacense) conveniant in pontificem creatus est Ecclesie Rothomagensis »; quod fieri non potuit ante ultimos hujus anni dies, aut priores insequentis. Baronius de morte sancti Audoeni agit anno DCLXX, n. 4 et seq. siculi et de Francorum cum Austrasiis pace opera ejus inita, quia scilicet *Frigedodum* tantum legerat, qui tamen vian, quam ignorabat, alios docere non potuit. Baronii enim tempore Vila Audoeni ab anonymo vivente Carolo Martello scripta adhuc in tenebris latebat.

24. *Moritur S. Aldegundis abbatissa Melbodensis*. — Obiit hoc circiter anno *S. Aldegundis* abbatissa Melbodensis prima, in loco nemoroso ac deserto, ut scribit Hucbaldus sæculi IX monachus Elnonensis in ejus Vita, ubi nunc oppidum est Hannonie in Belgio ad fluvium Salina, quod *Melbodium* appellatur. Bollandus ad diem xxx Januarii tres hujus

sanctæ Vitæ edidit : primam auctore anonymo, qui alia Vita *vetustissima* se usum fatetur ; secundam auctore Hucbaldo, tertiam ab anonymo Cellensi seu Gisleuano monacho descriptam. Vetustissimam illam Vitam, quam Bollandus non viderat, publicavit Mabillonius sæculo secundo Benedictino, ex qua, aliisque citatis discimus, *Aldegundem*, Dagoberto primo regnante, ex nobilissima stirpe procreatam, et divinis visionibus animatam ad mundi contemptum, matris nuptias suadentis blanditiis respuisse. Facta monialis Melbodiæ monasterium construxit, in quo per plures annos sanctissime vixit, hoc circiter anno demortua. Cointius quidem hoc anno num. 1, et Mabillonius citatus mortem ejus cum hoc Christi anno illigant, quod in cœnobio Melbodiensi colatur die xxx Januarii, et ab uno ex ejus Vitæ auctoribus die sabbati eam ad Deum migrasse asseratur : sed leve illud fundamentum ; cum plerumque sancti aliis, quam quibus vita funeli sunt diebus, officio Ecclesiastico celebrentur. De *sancta Waldegrude* ejus sorore abbatissa prima Castrilocensi in Hammonia, et *S. Madelgario* hujus marito, antequam in monasterium secederet, egimus anno DCXV. *Aldegundis* meminim Baroñius an. DCXXI. num. 1.

25. *Varia collegia canonicarum in Belgio.* — Nunc in monasterio Melbodiensi est celeberrimum canonicarum collegium, de quibus, aliisque Miræus in Notis ad cap. 13 Cod. Donat. scribit : « Canonicarum nobili stirpe progenitarum, quæque ad nuptias transire possunt, collegia in Hammonia sunt duo, Montense (sen Castrilocense) et Melbodiense : totidem in comitatu Namurcensi, Andemense et Monasteriense : et unum in Brabantia, Nivellesse, omnium apud Belgas (ut opinor) antiquissimum ». De istis canonicabus disserit Mabillonius in Prefatione ad sæculum II Benedictinum paragrafo 3, atque *sanctum Amundum* non solum monasteria

virorum in Belgio ; verum etiam cœnobia puellarum, Nivellesse, Melbodiense, Castrilocense, Marcianense, aliaque nonnulla ordinasse ; sed his monachas, non canonicas imposuisse monachum ipsum : duplicem in unoquoque parthenone conventum fuisse monachorum scilicet ac puellarum, quæ ab illis de more regelantur. Sed quemadmodum in Belgica illa cœnobia successerunt collegia canonicarum monachabus, ita et monachis canonicorum conventus : ut sicut primitus monachi monachabus, ita postmodum canonici canonicabus sacramenta administrarent.

26. *Exeunte sæculo VIII instituta.* — In Conciliis sæculo VIII convocatis *canonicarum* mentio nulla, nec in Epist. nona Zachariæ papæ ad Pippinum Francorum regem cap. 5, nec in Responsionibus Stephani papæ III ad Gallos, neque in Capitulari Caroli M. anno DCCLXXX condito, ubi aptissima canonicarum commemoratio futura erat. In Concilio tamen Francofordiensi an. DCXCIV. cap. 46, de illis sermo est, sed clarius in Concilio Moguntino anno DCCXXII celebrato. In Conc. Aquisgraucensi an. DCCCXVI. post regulam canonicorum composita est in gratiam canonicarum alia, quæ capitulis 28 continetur. Et primitus quidem canonicæ illæ sæculares (ut credere par est), velo retento vota perpetua promittebant ; at posterioribus sæculis sole *abbatissæ* cum officialibus (ut vocant) vota nuncupant, servatis alicubi ordine et ritibus Benedictinis, quemadmodum in Ecclesia Romaricensi, gallice *Remiremont*, ubi sanctimoniales Romaricenses ordini Benedictino subjecte fuere ad usque sæculum proxime elapsam, quo *canonicæ sæculares* dici ac esse cœperunt, nec tamen ab ordine S. Benedicti desciverunt, ut ostendit Mabillonius citatus, apud quem de his canonicabus plura.

1. *Mortuo Constantino regnat Justinianus qui Manichæos exagitat in Armenia.* Anno Redemptoris septentesimo octogesimo quinto, Indictione decima tertia, Constantinus imperator, ubi imperasset annos decem et septem, moritur, relicto

Justiniano filio imperii hærede, quem Anastasius in Joanne tradit hoc anno, inclamante decima quarta Indictione, mense Septembri imperare cœpisse : quando divino veluti miraculo factum esse cognitum est, ut cum ipse imperator pæne puer esset et

levis, nullisque consilii, et jam crederetur Orientale imperium nullo iunxum fundamento penitus collapsurum, Deus sua potentia non solum continuerit Barbaros, ne adversus eum moverent exercitus; sed sponte ipsi venerint instaurare sanctam cum patre concordiam, aucto quod persolvendum esset imperatori, tributo. De his enim hæc in Annalibus Græcorum¹: « Primo ejus anno Abimelechus ad eum nuntios mittit confirmandæ pacis causa, convenitque ut imperator Mardaitarum agmen in Libano, ejusque impressiones comperceret, coque nomine Arabes Romanis penderent in singulos dies nummos mille, equum, et servum ». Et Theophanes: « Hoc primo anno, inquit, Justinianus imperator misit Leontium prætorem in Armeniam cum Romano potentatu: et Sarracenis illic existentibus interemptis, subjicit hæc Romanis, similiter et Iberiam, Albaniam, Hircaniam quoque atque Mediam, et sub tributo regionibus actis plurimas pecunias imperatori transmisit ». Hæc de rebus prosperis anni hujus, cum ipsam testamentum relictam pietatem nondum prodigisset imperator: ea enim postea amissa, una cum ipsa omnia simul a se bona receit.

2. Idem princeps aggressus est pariter inventos in Armenia exagitare Manichæos, de quibus Lucas Siculus vetus historicus inchoatam historiam ita prosequitur: « Gliscente igitur inter Justum et Simeonem Manichæorum duces contentione, proficiscitur Justus ad episcopum Coloniam Armeniæ, atque ut de Apostoli sensu, quod cupiebat, audiret, omnia mox de se sociisque et quam inter se disciplinam tenerent, liquido exposuit. Re completa, episcopus nihil in his sibi cunctandum ratus, de singulis evestigio referat ad imperatorem Justinianum Augustum, qui post Heraclium Constantinum imperii sceptrum gubernavit. Qui quidem ut audivit, omnes statim in munus cogi Manichæos, seorsumque interrogari jussit, atque flammis tradi, quotquot essent in errore pertinaces. Itaque exstructo ad acervum ingenti rogo, incensi et cremati omnes fuerunt, præter Paulum quemdam genere Arabem, cui duo filii erant Genesisus, et Theodorus, quibus eum fuga se proripuit pater, et Episcopaurum abiit jamdudum a nobis in prolixiori opere commemoratum, cum de Paulo et Joanne Samosatenis Callinices filius ageremus, de illo, inquam, Paulo, a quo Pauliani pro Manichæis, mutato nomine, appellari cœperunt. Prodegit ergo aller hic Paulus ad impietatis scholam filium Genesisum, cui Timothei nomen imposuit. Sed brevi secuta est inter utrumque fratrem Genesisum, et Theodorum alteratio, cum iste divinam Spiritus gratiam accepisse se assereret, ille contra de seipso idem affirmaret ». Quomodo autem inter se dissidentes sic animis odisque invicem exarserunt impietatis incensores, ut ad mortem usque ipsam perstiterit discordia, idem subjicit auctor abunde satis: sed quod non

tempore hujus imperatoris, sed Leonis Isaurici contigisse dicat, nos suo loco de illis acturi sumus.

3. *Errores Armeniorum.* — At non his tantum malis hoc tempore laboravit Armenia, sed ut quæ hæctenus sub Sarracenis fuerat, Ecclesia posita ibi silvesceret, oppleta fuit multis erroribus: videlicet in primis, quod vino tantum in sacrosancto incruento sacrificio uterentur, nulla admixta aqua: quodque ad sacerdotium nullum admitterent Judæorum, nisi qui ex sacerdotali genere orti essent: insuper Quadragesimæ tempore diebus sabbati atque Dominicis caseum et ova comederent: sed et quod more Judaico carnes intra altare assarent, easque populo comedendas distribuerent. Hæc quidem ita se habuisse, docent canones¹ sextæ Synodi postea sancti. At de rebus Orientalibus hæctenus.

4. *De litteris Benedicti papæ ad Hispanos datis.* — Hoc eodem anno Benedictus papa, ubi sedisset menses octo, et dies decem, et septem, mortuus septima die Maii, quæ relatus inter sanctos reperitur in Tabulis Ecclesiasticis. Antequam autem ex hac vita migraret, contigit eum scribere ad Hispaniarum episcopos, monens eos, ut corrigerent nonnulla quæ legisset in scriptis ab ipsis litteris, et Romam missis cum subscriptionibus episcoporum, quibus quæ decreta essent de fide Catholica in Constantinopolitana Synodo, probarentur. Dicturi de his. primum omnium quæ ad temporis rationem spectare noscuntur, elucidemus. Est de his certa testificatio in Actis decimæ quintæ Synodi Toletanæ celebratæ. Era sexcentesima vicesima sexta, anno Domini scilicet sexcentesimo octogesimo octavo, ubi assentur ante biennium hæc fuisse a Benedicto litterarum scriptæ: hæbentur enim ibi hæc verba:

« Post hujus igitur piæ confessionis prolatam devotis votibus regulam, ad illa nos illico convertimus contuenda capitula, pro quibus muniendis ante hoc biennium beate memorie Romanus papa Benedictus nos litterarum suarum significatione monuerat, etc. » Quæ igitur ante biennium datæ dicuntur Benedicti litteræ, hoc anno ipsas esse scriptas oportuit, nempe post duos expletos, anno inchoato jam tertio, quo episcopi convenerunt. Hæc de his quæ ad tempus pertinent.

5. Quod vero dicunt Patres in eodem Concilio congregati, a Benedicto Pontifice litteris communiis Hispaniarum episcopos: apparet rem Christiana charitate esse transactam, nempe nequam ab ipso Romano Pontifice statim esse reprobata atque damnata, quæ invenisset in ipsorum scriptis: sed potius quæ ipsi subduriuscula visa essent, admonuisse voluit, ut vel corrigerent, vel declararent. Hæc autem dixisse volumus, quod Rodericus inconsulte nimis affirmet, imprudenter id factum a Benedicto de libro a Juliano episcopo Toletano conscripto. Sunt hæc Roderici verba: « Ejus tempore librum de Tribus substantiis, quem du-

¹ Cædr. in Just. an. 1.

¹ Can. XXXII. XXXIII. XLVI. C.

dum Romam miserat sanctissimus Julianus, et minus caute tractando Benedictus papa Romanus indixerat reprobandum, ob id quod, Voluntas genuit voluntatem, sanctus Julianus veridicis testimoniis in hoc Concilio ad exactionem præfati principis per oracula eorum quæ Romam transmiserat, verum esse firmavit, et apologeticum fecit, et Romam misit per suos legatos presbyteros, diaconum, et subdiaconum viros eruditissimos ». Hæc cum ipse dicat, sane quidem ex iisdem Toletani decimi quinti Concilii Actis correctione dignus ostenditur.

6. Quæ enim Benedicto visa sunt corrigenda, vel saltem declaranda, non sunt reperta in novissimis litteris ab episcopis Hispaniarum datis, vel in libro Juliani de Tribus substantiis; sed in illis quas antea iidem rescripserunt, dedissentque Petro regionario, qui illuc a prædecessore (ut vidimus) missus fuerat. Testantur enim idipsum Patres, qui eidem decimo quinto Toletano Concilio interfuerunt. Benedictus igitur quatuor illa notata capitula haud suis voluit inseruisse litteris, utpote quod sciret cum Catholicis se rem agere : qui nihil contentiose acturi essent, vel perlinaciter asserturi; sed (ut iidem testantur Patres) cuidam ipsorum homini credidit, non scriptis, sed verbis ore tenus : ex quibus omnibus manifesti erroris eundem redarguas Rodericum.

7. At quænam ista essent a Benedicto notata, videamus. Quod igitur Romanus Pontifex custos Catholicæ fidei esse semper vigilantissimus consuevit : nihil quod vel in verbis vel in sententiis dubium posset movere, despexit, et indiscussum præleriri aliquando permisit, sed ambiguitates omnes solvi, ambages elucidari, dubia in lucem prodi, et detegi velata curavit. Sic ergo ipse Benedictus legens in Hispanorum episcoporum litteris tres in Christo affirmari inesse substantias, subdividendo humanam in corpus, et animam; veritas ne secundum numerum substantiarum tres etiam starent in Domino voluntates, divinam, rationalem, et sensualem, ne quid novi vel in verbis assereretur, cito occurrendum putavit. Rursum vero quot iidem ipsi in suis litteris dixissent, Voluntas genuit voluntatem, sicut et sapientia sapientiam : ne eodem modo hæc dici a Catholicis voluntates ab aliquo vel suspicari posset, hoc elucidatione indigere significavit. Quod autem pio id sensu asseruissent Hispani ex sententia Augusti, diffusius in scholis ista invenies disputata ¹. Excusaverunt id quidem postea in dicto Concilio post biennium ce-

lebrato ipsi Hispani episcopi, id scilicet non a se dictum secundum relationem, sed secundum substantiam. Quænam autem duo alia capita fuerint, quæ viderentur eidem Benedicto indigere exactiori elucidatione, nescimus : ea tamen ex sententia sanctorum Patrum Ambrosii atque Fulgentii posse defendi, iidem Patres, qui dicto Concilio interfuere, festati sunt. Hæc de his quæ ad Benedictum, et ad litteras in Hispaniam hoc anno ab ipso datas pertinent, satis sundo.

8. *Theophanes episcopus Antiochenus moritur.* — Rursus vero quæ de eodem Benedicto Pontifice habent Acta Nicæni secundi Concilii; hic in medium adducamus. Quod enim hoc anno conligisset mori Theophanem Antiochenum episcopum, ubi sedisset (ut tradit Nicephorus) annos quinque : optavit idem Pontifex Benedictus, ut Macarius olim Antiochenus episcopus in ordinem redactus Romæ degens exul, damnata hæresi, restitueretur in Antiochenam Ecclesiam : sed cervicosus homo contempsit. At reddamus hæc ex Synodalibus Actis ¹ quæ sic se habent : « Petrus studiosissimus presbyter et Apostolicæ Sedis Hadriani papæ vicarius dixit : Et Romæ quoque extorris erat Macarius a sancta Synodo sexta damnatus : verum piæ memoracionis pater noster Benedictus deliberandi spatium per triginta dies illi concessit : et quodam tempore Bonifacium consiliarium ad eum misit, quo verbis admonitione plenis ex sacra Scriptura illum instrueret : verum ad meliorem mentem haudquaquam perducipotuit. Id autem pater beatus ob id egit, quo illum rursus in pristinum statum reciperet ». Hæc Acta.

9. *Reliquæ res gestæ Benedicti papæ, cui succedit Joannes I.* — De eodem quoque Benedicto, præter hæc omnia, Anastasius ista habet : « Hic Ecclesiam beati Petri Apostoli, sed et beati Laurentii martyris, quæ appellatur Lucina, restauravit. Itemque in Ecclesia beati Valentini via Flaminia fecit coopertorium super altare cum clavis et fastellis, et in circuitu palerogium chrysoclavum pretiosissimum : similiter et in Ecclesia B. Mariæ ad Martyres alium coopertorium porphyreticum fecit cum cruce ex gemmulis, quatuor chrysoclavos, et in circuitu palerogium holosericum pulcherrimum : necnon et in Titulo superscripto Lucinae aliud coopertorium ornatum holosericum ». Extat ejusdem Benedicti exaratum in sepulero ipsius hoc Epitaphium ².

MAGNA TVIS BENEDICTE PATER MONUMENTA RELINQVIS
VIRTVTVM TITVLVS O DECVS ATQVE DOLOR
FVLGVRIS IN SPECIEM (SPECIEM) MENTIS SPLENDORE CORVSCAS
PLVRA SED EXIGVO TEMPORE CÆPTA FLAVNT
CVNCTA SACERDOIVM PRESTANTIA MVNIA COMPLES
ET QVO QVISQVE BONO CLARVIT VNVS HABES

¹ Vide Mag. I. l. c. d. s. l. xlvii. S. Tho. 4. p. q. xxxix. art. v. vi. et alios.

² Corp. Nic. II. Act. 1. — ² Antiq. Inscr. in Append. pag. 1166. num. 1.

QUIPPE QVOD A PARVO MERITIS RADIANTIBVS AVCTVS
 JVRE PATRVN SOLIVM PONTIFCALE FOVES
 NON HOC AMBITIO RAPTIVM TIBI PRESTAT HONORIS
 INDOLIS EST FRVCTVS QVAM COMITATVR HONOR
 ET QVIA SOLLERTER CHRISTI REGIS AGMINA PASTOR
 PERCIPE SALVATI PREMIA CELSA GREGIS.

Pergit vero Anastasius de eodem Benedicto : « Fecit autem calices aureos ministeriales duos pensantes singulos libras singulas ». Et inferius : « Clerum diversis ordinibus in die sancto Paschæ honoribus ampliavit ». Et paulo post : « Illic dimisit omni clero, monasteriis, diaconis, et mansionariis auri libras triginta. Fecit autem episcopos per diversa loca numero duodecim, qui etiam sepultus est ad beatum Petrum Apostolum octavo idus Maii : et cessavit episcopatus ejus menses duos et dies quindecim ». Hæc Anastasius, ex cujus sententia, vicissima secunda mensis Julii subrogatus est in locum ejus Joannes hujus nominis quintus, de quo ista habet :

10. « Joannes natione Syrus, ex provincia Antiochia, ex patre Cyriaco, vir fuit valde strenuus, ac scientia præditus, et in omnibus modis moderatus. Hic post multorum Pontificum tempora, vel annorum, juxta prisecam consuetudinem, a generalitate in Ecclesia Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, electus est, atque exinde in episcopium introductus. Hic dum esset diaconus, missus est a sanctæ memoriæ Agathone papa in regiam urbem, cum aliis sacerdotibus representans locum Apostolicæ Sedis in sancta sexta Synodo, etc. » Paulo post vero : « Secum, inquit, defulit præter alia etiam divales jussiones, relevantes anomie capita patri-moniurum Siciliæ, et Calabriae non pauca, sed et præceptum frumentum similiter, vel alia diversa, quæ Ecclesia Romana annue minime exurgebat (sufficibat) persolvere. Illic consecratus est a tribus episcopis, Ostiense, Portuense, Veliterdense, sicut prædecessor ejus Leo papa ». Ilucque Anastasius : reliqua de eodem Pontifice inferius.

11. *Ebroinus in Gallia, Theodorico rege favente, episcopos et maxime S. Leodegarium ad necem vexat.* — Hoc eodem anno Domini sexcentesimo octogesimo quinto Synodus in Galliis cogitur a rege Theodorico opera Ebroini Magistri-Domus, quæ vero tyrannica dicenda fuit : etenim ad hoc coacta est, ut de episcopis tyrannus pœnas sumeret. Sigbertus enim hoc ipso anno Domini sexcentesimo octogesimo quinto hæc de his habet in Chronico ¹ : Theodoricus rex Ebroinum in gratiam recipit, ejus consilio Synodum episcoporum cogit, et in hæc multos eorum ex sententia Ebroini episcopatu privat, aliquos etiam eorum irrevocabili exilio damnat sub tam procelloso domesticæ persecutionis tumultu. Sanctus etiam Lambertus a Trajectensi amotus episcopatu, in cœnobio Stabulensi monachicæ quietis expetit portum, ibique per septem

annos habitavit secum. Sanctus Leodegarius diu ab Ebroino tormentatus, post famem et carceris squalorem, post oculorum evulsionem, post planarum concisionem, post linguæ et laborum excisionem tandem consummavit martyrium per capitis abscisionem. Ansegisus pater Pipini a Gunduino perimitur, quem inventum et nutritum de sacro fonte susceperat ». Hæc Sigbertus.

12. At hæc de sancti episcopi exilio atque cade per Ebroinum curata paulo fusioem sermonem postulant : sunt enim digna memoratu, non solum ob gloriam tanti martyris, sed ut Dei justitia ad ulciscendum vigilans demonstraretur. Extant ejus res præclare geste memoriæ commendatæ ¹ quam fidelissime ab Ursino jussu Arcoaldi episcopi Pictaviensis, ejusdem S. Leodegarii equalis ; qui diram Ebroini tyrannidem, et in sanctum Leodegarium effusam sævitiam ita describit : « Ebroinus a Theodorico rege in pristinum statum restitutus, et Major-Domus effectus, cogitare cepit, de ulciscendis inimicis, qui eum nolissent habere subregulum (vel auctor loquitur) id est Majorem-Domus, vel palatii principem. Hæcque instar leonis rugientis, per Francorum terras rugitus ejus insonuit ; cunctique qui olim adversus eum egerant, qui lamen eadem effugere potuere, fugæ præsidia captarunt.

13. « Porro vir Dei Leodegarius instaurandæ plebi suæ intra urbem suam Heduan, sive Augustodunum intentus erat. Reminiscens autem Ebroinis malorum omnium, quæ cum Childerico rege illum suspicabatur sibi intulisse, adhibitis in consilium hominibus nequissimis, cum eis tractare cepit qua ratione illum episcopum perdere posset. Ex iis vero duo, Diddo et Guaimerus caput malitiæ effecti, aiunt se illum rapere posse ex urbe ejus, in eumque exercere vindictam, quæ Ebroini malitiam exsatiat. Illorum promissis exhilaratus Ebroinus, copiosum valde exercitum eis tradidit, cum quo illi festini abire Heduan, et urbem circa mœnia vastare cœperunt. Id cernens vir Dei Leodegarius, zelo magno accensus erga plebem sibi commissam, et Domini exemplo malens animam suam ponere pro ovibus suis, easque lucrifacere potius, quam uni suæ temporariæ salutis consulere, collecto totius civitatis clero, cum reliquiis, crucibus, et psallentium choris, Deique laudibus obviam processit hostibus suis, sponteque se obtulit ad obendum martyrium, si voluntas percussori non defuisset. At illi qui ejus capiendi causa venerant, nulla erga sacras reliquias moti reverentia, eum

¹ Sigeb. in Chron. hoc anno.

¹ Extant apud Sur. die 11 Oct. tom. v.

comprehenderunt. Fertur tunc exclamans dixisse : Gratias ago omnipotenti Deo Redemptori meo, quod me hodie dignatus est glorificare. Ductus est autem ab illis extra urbem, atque illic, ut Ebroinus jusserat, eruti sunt oculi ejus. Et humano quidem illum orbarum lumine extrinsecus, at intus mansit illi divinum lumen. Cumque eum custodibus tradidissent, in quoddam conobium perluxerunt, ubi biennium fere latuit, et magnum reliquit patientie et humilitatis exemplum.

14. « Eodem tempore Gairinus (Gerinus) frater ejus, qui ob metum Ebroini cum aliis ab eo profligatis Francorum proceribus aliis in locis debebat, jussu regis Theodorici et principis Ebroini ad palatium reverti compulsus est. Simul etiam beatus Leodegarius ex monasterio, in quo tenebatur absconditus, in regis Theodorici presentiam adduci jussus est. Cumque ambo fratres in principum conspectum venissent, multis contumeliis, et opprobriis affecti ab Ebroino, illi sic respondisse feruntur : Nos quidem digne hæc patimur, quia peccavimus Domino : sed major tamen ejus clementia est, qui nos dignatus est ad tantam gloriam vocare. Tu vero, miser Ebroine, qui tantam injuriam irrogas Francorum genti, teipsum potius ulcisceris, cum aliis vitam auferre cupis. Multos quidem decepisti, et a paterno solo exulare compulisti : at tu ipse magis etiam exuleris, quandoquidem et temperalem et æternam gloriam cito perdes : dum enim totius Franciæ homines excellere meditaris, tuam, qua indignus præditus es, gloriam amittis.

15. « Hæc ut audivit Ebroinus, furore magno correptus, jussit ministris, ut Gairinum a Leodegario separarent, uti separatim punirentur, nec possent conjunctim ejusmodi sermones proferre. Cum ergo abduceretur Gairinus, beatus Leodegarius dixit ei : Equo feras animo, frater carissime, quod nos isthæc pati oporteat. Non enim ¹ sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Peccata quidem nostra multa sunt, sed supereminet magna Dei omnipotentis misericordia, qui ad obtinenda se laudantium delicta semper paratus est. Et nos ad breve tempus hæc patimur, quia mortis debitores sumus : sed si patienter tulerimus, illa nos expectat vita, ubi sine fine letabimur in cælesti gloria. Deinde ministri ad palum alligatum Gairinum lapidibus obruere ceperunt. At ille deprecabatur Dominum, ita dicens : Domine Jesu Christe, qui non venisti vocare justos, sed peccatores ad penitentiam, suscipe spiritum servi tui : et qui me ea gratia dignatus es, ut instar martyrum lapidibus vitam istam mortalem amitterem, mihi quoque clementissime des veniam scelerum meorum. Hæc dicens, inter verba orationis supremam efflavit spiritum.

16. « Et beatus quidem Leodegarius cupiebat cum fratre sanguinem fundere, ut simul mere-

rentur coronari : sed Ebroinus ejus obitum differere volens, ut per penas diu productas ei æternas quoque conciliaret, et ne corona frueretur martyrii, imo vero etiam præmiis gloriae sempiternæ privaretur, jussit eum nudis pedibus per quandam piscinam traduci, in qua erant petrae instar clavorum acute : deinde evulsis jam oculis, humi eum prosterni, linguamque ac labia incidi : ut ablatis oculis, pedibus contritis et concisis, lingua et labiis incisus, membrorum usu cepto, corporis viribus omni ex parte enervatis, nec oculis posset terram cernere, nec pedibus ingredi, nec lingue officio laudare Creatorem, tandem in blasphemiam rueret, atque ita salute omni privaretur, quam, laudando Deum, sibi ingentem cælitus obtinisset. At vero qui sine voce corda audit Deus, magisque rogatur corde contrito, quam elatione superborum, vocem tacentis propensius audivit, quam elate loquentis. Ille enim vir sanctus divinum implorabat auxilium, non sono vocis, sed cordis humilitate : nam cum se omni humano præsidio destitutum cerneret, totis viribus divinum sibi adesse poposcit. Itaque quantum humana impietas eum a supernis abstrahere moliebatur, tantum pietas divina erigebat ad cælestia.

17. « Porro Ebroinus Waningum quemdam ad se vocans : Tu accipe Leodegarium, inquit, quem aliquando vidisti virum superbum, et tuta eum custodia serva. Aderit enim quandoque tempus, ut ab inimicis suis recipiat quod meretur. Waningus vero eum ad summum perduxit monasterium, quod Fiscanum vocant, in quo erat sanctimonialium cotus, quibus præerat Childomara Christi ancilla. In eo monasterio B. Leodegarius multis diebus mansit, adhibitis ei custodiis. At vero lingua ejus præcisâ summi recepit officium, et unguam doctrine semen sparsit in populo. Quando autem ad virgines accedebat, tanta (ut fertur) ab ejus ore sermonis suavitas manabat, ut mirarentur quicumque audirent, tanta per illum efficere clementissimum Deum; et morum suorum pravitate damnata, quamprimum ad penitentiae fructus et remedia advolarent. Ille enim vir beatus die nocturne in Dei laudibus pervigil adstabat, ut vix parumper ab Ecclesia ad corporis res necessarias interdum recederet, aut quippiam vel cibi, vel somni periperet». Hucusque auctor de rebus gestis ante presentem annum : quo vero subjicit, ad hunc annum pertinent, quo (ut diximus) Synodus episcoporum collecta est, de quo ista habet :

18. « Ea tempestate Theodoricus rex et Ebroinus Synodum multorum episcoporum ad quandam villam convocarunt. Et ecce inter cæteros evocatum Biddonem, qui sanctum virum Leodegarium cum Guainero ab ejus sede abstraxerat, penis subdidissent, et condemnatum ac decalvatum expulerunt a sancta congregatione : deinde actus in exilium, et tandem capite damnatus penis eorum luit, quæ in sanctum episcopum dolose perpetrarat. Alii quoque episcopi a rege per Ebroinum summi fere

¹ Rom. VIII.

pœna multati in perpetuum exilium deportati sunt. Porro Guaimerus, qui Diddoni socius fuerat ad exsequenda in sanctum virum Ebrouni iussa, cum ab eodem Ebrouno, quod ejus tyrannidi assensisset, per fraudem esset in episcopum promotus, in ejus indignationem, Dei (ut putatur) nutu, incurrit, multis flagellis cæsus. Turpissimeque (ut decebat justi proditorem) condemnatus laqueo suspensus est, et transmissus in tartarum. Morabatur eo tempore beatus Leodegarius in virginum supra-dicto monasterio : jussus est autem etiam ipse accersiri ad Synodum : non tamen (ut aiunt) Concilio interfuit, sed seorsum rex et Ebrounus cum eo sermonem contulisse feruntur, eoque ab eo futura illis predicta fuisse, quæ evenisse manifestum est.

19. « Ebrounus vero in sua malignitate perseverans : Multum te (ait ad virum Dei) grandiloquentia tua ad dicendum extimulat : martyrem te fore suspicaris, ideo hæc lemeritate uteris : multum vero te extendis, sed frustra talem præmium expetis : ut enim commeritus es, ita martyrio posteris ». Quasi non esset passurus ut martyr innocens, sed ut criminum reus, sicque laud promeriturus esset martyrii coronam. Sed pergit auctor : « Cupiebat Ebrounus sanctum virum in anima et corpore perdere, et cui jam omnem sæculi gloriam ereptam cernebat, a sanctorum quoque meritis excludere. Sed quibus rebus ille sibi videbatur tum a Christo avellere, iis ipsis id efficiebat, ut Christo, quem desiderabat, magis adhereret : quantum enim crescebat ejus pœna, tantum etiam præmia augebantur.

20. « Tradidit autem illum cuidam Chrodoberto, jubens, ut eum multa cura custodiret : Veniet enim quandoque (ait) tempus, quo tollatur e medio. Ille acceptum eum duxit ad domum suam. Cernens vero eum ex itinere et morbo defessum, jussit refocillandi ejus causa potum ei præberi. Sed priusquam ad eum pincerna veniret, ingens lux instar circum e caelo descendens super caput ejus resplenduit. Tum illi qui aderant : Quid sibi vult, aiunt, domine, quod super caput tuum sphaerica figura apparet caelitus lapsum lumen splendidissimum, cujus nos antehac nunquam simile vidimus ? Ille vero in terram prostratus : Gratias ago tibi, inquit, omnipotens Deus omnium consolator, qui super me servum tuum tale dignatus es ostendere miraculum. Porro reliqui omnes, conspecto eo lumine, tanquam extra se in ecstasim rapti, tandem collectis viribus simul laudaverunt Deum, et ad se mutuo conversi, dixerunt : Revera hic homo servus Dei est. Simulque promiserunt, se toto corde velle ad Deum converti : atque ita ejus sermonibus pœne omnes, qui in illa domo erant, paterfamilias, ejus conjux, et familia tota conversi sunt ad Dei

cultum. Quotquot autem ejus famam perceperunt in locis adjacentibus, ad eum concurrerunt, verba salutis audire. Ille vero non cessabat sua prædicatione docere omnes, quemadmodum ad regna cælorum possent pervenire.

21. « Sed non multo evoluto tempore, cum jam præpotens Deus pro tam insigni patientia decrevisset remunerare fidelem servum suum : Ebrounus jam obstinatus, volens suam in eum crudelitatem perficere, velocissimos post eum equites misit, qui eum neci darent. Illi ergo acceptum eum e domo viri illius, cui custodiendus datus erat, abduxerunt per loca ignota. Cumque ad certum locum ventum esset, illic constitit, ita dicens : Non opus est, filii, ut diutius vos fatigetis. Cujus causa huc venistis, id ocius perpetrare, ut satisfiat voto vestro. Ad ejus autem cædem quatuor missi erant, e quibus tres provoluti ad pedes ejus rogabant ut ipsis veniam daret, et suam benedictionem impertiret : quartus vero superbe erectus, districto gladio paratus erat ad perpetrandam cædem. Postquam autem data benedictione, percussoribus suis bene precatus est vir Dei, et verbum Dei eis ministravit, in preces incumbens ait :

22. « Domine Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, te benedico, te glorifico, qui me dignatus es ad hunc certaminis perducere diem : oro et obsecro te, Domine, ut tuæ pietatis misericordiam mihi impertias, et sanctorum tuorum meritis dignum me facias, et eorum participem, viteque æternæ consortem. Ignosce illis qui affligunt me : quandoquidem ego, clementissime Pater, per eos credo me in conspectu tuo glorificandum. Dum hæc diceret, percussor sublato gladio amputavit caput ejus. Ferunt tum erexisse sese corpus ejus, et quasi horæ unius spatio stesisse. Id conspicuus percussor ejus, pede eum trusit, ut citius in terram corrueret : sed miser ille non diu post arreptus a demonibus et mente captus, divina in eum ultione animadvertente in ignem se coniecit, et mortuus est. Jussu autem conjugis viri hujus Chrodoberti in villam Sarcingensem magno omnium luctu deportatus a ministris, et cum vestibus in quibus trucidatus fuerat, in exiguo oratorio beatus martyr sepultus est sexto nonas Octobris, etc. » Subdit vero auctor de miraculis ad ejus corpus exhibitis, deque miserando exitu Ebrouni, et translatione ejusdem martyris atque aliis miraculis tunc repetitis. Exarsit pariter odium ejusdem Ebrouni adversus Philibertum abbatem ejus monasterii : sanctus quoque Amatus episcopus Senonensis ab eodem mittitur in exilium. Hæc et alia a truculenta bestia adversus Dei servos perpetrata sunt : sed quas pœnas ipse dederit, suo loco dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romanae 6178. — Anno Ætæ Hispan. 723. — Anno Hegiræ 66, incognito die 8 Aug. Fer. 3. — Jesu Christi 685.

— Joannis V page 1. — Justinian jun. imp. 1.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus : xxxii imperii *Constantini Aug. Post consulatum ejus xvii*. Post initium vero Septembris : *Anno Justiniani jun. i. Post consulatum ejus i* ; eum enim consulatum perpetuum ipso natali imperii die capessisse liquebit ex dicendis.

2. *Moritur Constantinus Pogonatus*. — Ad num. 1. Constantinus Pogonatus *initio mensis Septembris, Indict. xiv*, defunctus est, ut notavit Anastasius in Joanne V, eum annos septemdecim imperasset, ut habent Theophanes, Zonaras et Nicephorus in Historia qui addit : « Reliquit imperii successorem Justinianum filium qui jam sexdecim annos attigerat. Atque hic imperium nactus, quæ a parente suo de pace ac reliqua Reipublice ordinatione constituta fuerant, omnia pervertit ». Non dissimilia scribit Zonaras, qui etiam eum annos xvi natum fuisse testatur : « Post bellum Bulgaricum, res Romana ubique quæta fuit usque ad obitum Constantini », inquit Zonaras, cui suffragantur Theophanes et Nicephorus in Historia.

3. *Justinianus pacem cum Saracenis sancit imperio Romano valde noxiam*. — Theophanes anno Incarnationis secundum Alex. dclxxvii, kalendis Septemb. sequentis Christi anni incognito, refert, *Abimelech* Saracenerum califam pacis ergo ad Justinianum legatos misisse, eamque his conditionibus initam, ut imperator Mardaitarum agmen comprimeret : « Abimelech vero in singulos dies mille nummos aureos, et equum et servum imperatori penderet : et uterque princeps justa et æquali portione Cypri, Armeniæ, et Iberiæ vectigalia inter se dividerent ». Addit Theophanes imperatore Mardaitas ad duodecim milia e loco priore sustulisse, et Romanam potentiam eo facto multasse. Conveniunt omnes historici Byzantini eam pacem Romanæ Reipublice valde perniciosam fuisse : hoc enim pacto Justinianus *omnem noxiam* destruxit, inquit Cedrenus, cum urbes munimentis infirmæ et habitatoribus vacuæ extiterint in illis partibus. Sed pax hæc rei Romanæ adeo noxia tantum sequenti peracta juxta Theoplianem.

4. *Mardaitæ a Maronitis non diversi*. — Ex illa fortasse militum collectione, quos anno dclxxvi diximus Maronitarum primates ex universa Phœni-

ciæ selegisse, ut tutiora loca occuparent illius partis Libani, quæ Giobbe vocatur, putarunt aliqui, inter quos Joannes Morinus in Tractatu de sacris Ecclesiæ Ordinationibus *Mardaitas*, quos diximus a *Maronitis* non differre, fuisse Monti Libano advenas, non autochthones. Verum, ut ait Faustus Naronius in Dissert. de Origine et Religione Maronitarum, num. 46, incumberebat illis onus probandi, unde in Libano venerit, et quo inde pulsa recesserit hæc natio, quæ tanquam Romani imperii clypeus ac antemurale ab omnibus habebatur, ut ait Zonaras loquens de pace cum Saracenis hoc tempore promulgata ; et tamen nullus exlat auctor, ut ipsonet fateatur Morinus, qui asserat quæ gens fuerint hi *Mardaitæ*, et quam orbis partem inhabitarent, ac modo inhabitent. Quoniam igitur pacto hæc natio ab orbe exauit, ut nihil penitus post Justinianum imperatorem de ea neque scriptum inveniat, neque memoria retentum ? Imo neque ante *Constantinum Pogonatum*, aliquid in Historiis tam Orientis, quam Occidentis de hoc *Mardaitarum* populo legitur, sed eo tantum tempore mentio eorum in Libano, quo Maronite habiti sunt Romano imperio rebelles, cessavitque hæc Mardaitarum denominatio, cum imperatoris obedientiæ fuerunt iidem Maronite restituti, inquit Naronius citatus.

5. *S. Benedictus PP. supremum diem obiit*. — A num. 3 ad 11. *Benedictus II* papa hoc anno ad Deum migravit, postquam sedisset *menses decem, dies duodecim*, ut habet Anastasius, cui suffragantur Ordericus lib. 2, Regino, Luitprandus, Abbo, Hermannus Contractus, Catalogus Vaticano-Palatinus et alii, qui diem mortis includunt. Nam cum juxta Anastasium sepultus sit *sub die viii idus Maii* seu die octava ejusdem mensis et die xxvi Junii anni antecedentis ordinatus fuerit, mortuus est die septima Maii, dieque insequenti sepultus : indeque officio Ecclesiastico in Basilica Vaticana sancti Petri Apostoli, die vii Maii celebratur, quo etiam die ejus memoria sacra est in hodierno Martyrologio Romano apud Notkerum, Molanum in prima editione Adhthomni ad Usuardum, Galesinium, Canisium, Ghinum in natalibus sanctorum canoniceorum, aliosque martyrologos a Papebrocio ad

diem vii mensis Maii in Elogio de sancto Benedicto II memoratos; qui et testatur, postridie, sive die octava Maii memorari a Greveno in Additionibus ad Usnardum, a Maurolyco etiam et Felicio. Nam juxta regulam a nobis cum de morte divi Petri locuti sumus statutam, quando Martyrologi uno tantum die inter se differunt in alicujus Pontificis depositione consignanda, alii ad diem eorum obitualem, alii ad diem, quo sepulti sunt respiciunt. Baronius mortem sancti Benedicti II, recte quidem hoc anno recitavit, sed nullo teste scribit, eum sedisse menses octo, et dies decem et septem. Papebrocius loco laudato dicit in margine Anastasii ex uno Ms. notari menses viii, dies xvii. At Fabrotus in editione Anastasii notavit hoc ex Baronio, non vero ex aliquo exemplari Anastasiano. Idem Papebrocius in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum Rom. autumnat, *Benedictum II* obiisse anno sequenti die xxv Martii, sepultum vero esse ad sanctum Petrum viii vel xv Maii, solemnii scilicet apparatu. Verum cum hoc anno demortuum, et solennes Pontificum Romanorum post eorum mortem exequias dilatas non fuisse, certum esse debet.

6. *Benedicti II litteræ ad episcopos Hispaniæ.* — Paulo antequam vitam eum morte commutaret, *Benedictus II* scripsit ad Hispaniarum episcopos, monuitque ut corrigere nonnulla que legisset in scriptis ab ipsis litteris, quibus que decreta essent in sexta Synodo probarentur. Tempus datarum a *Benedicto II* litterarum accurate Baronius notavit ex Concilio Toletano XV, die xi mensis Maii anni dclxxxviii celebrato, ubi dicunt episcopi, *Benedictum II* litteris sese monuisse *ante hoc biennium*, nempe post annos duos expletos, tertiumque inchoatum. Ex quo colligere est, illarum litterarum latorem in Hispaniam ultimis hujus anni mensibus pervenisse, et Patres Toletanos, menses qui supra biennium effluerant, neglexisse. Cum tamen biennii nomine antiqui, aliquando annos duos utrinque incompletos intelligant, aliquando vero duos annos fere completos: qui varii loquendi modi viros doctissimos sæpius in errore impuleret. Hispaniæ episcopi celebrato XIII Concilio Toletano, initio mensis Novembris anni dclxxxiii, Leonis II papæ litteras acceperunt, quibus invitabantur, ut Acta sextæ Synodi per totam Hispaniam promulgarent; quod eum propter hyemis acerbilitatem non potuissent, sese excusarunt, quod satis habuerint « illo tempore Apologeticæ defensionis responsis satisfaciens Romano Pontifici, ea ipsa gesta firmare », ut Patres Concilii Toletani XIV anno superiori coacti asserunt. Julianus itaque episcopus Toletanus post solum Concilium Toletanum XIII, Acta sextæ Synodi cum Leonis II litteris accepit, quibus reposuit *Apologeticæ defensionis responsum*, quod a Synodo Toletana XIV probatum fuit, decretumque « cum omnibus Hispaniæ provinciis communicandum, et Synodica iterum examinatione decoquendum ». Hujus primæ Juliani responsionis meminit

Felix episcopus Toletanus in Vita sancti Juliani apud Bollandum ad diem viii Martii, ubi scriptorum ejus Catalogum textens secundo loco nominat *Apologeticum fidei, quod Benedicto Romanæ Urbis papæ directum est*. *Benedictus II* in responso Juliani unum alterumque caput modeste notavit, cui altero Apologetico *Julianus* satisfacit, ut videre est in Actis XV Concilii Toletani. Hujus Apologetici tertio loco in laudato Catalogo mentio est his verbis: « Item aliud Apologeticum de Tribus Capitulis, de quibus Romanæ Urbis præsul frustra visus est dubitasse ». De hac controversia plura Baronius et Bollandus.

7. *Joannes I ordinatur Pont. Rom.* — Post sancti Benedicti II mortem, cessavit Episcopatus menses duos, dies quindecim, ut habet Anastasius, et ex eo Ordericus citatus, ideoque *Joannes V*, natione Syrus, ordinatus est die vicesima tertia mensis Julii currentis anni, in quam Dominica cadebat, non vero die xxii ejusdem mensis, ut habet Baronius, qui non animadvertit, Anastasium diem emortualem Benedicti ex interpontificio excludere, et ordinationes Romanorum Pontificum diebus Dominicis fieri solitas fuisse.

8. *Obitus Theophani episc. Antioch.* — *Theophanes* Antiochenus episcopus hoc anno mortuus est, ut recte Baronius ex Synodo secunda Nicæna ostendit: ea enim habet, *Benedictum II* Macarium a VI Synodo damnatum Antiochenis præficere cogitasse, si is ad meliorem mentem perduceretur, qui nihilominus in prava sua sententia persistit. Quare cum *Benedictus II*, die vii mensis Maii hujus anni vivere desiderit, hoc vel superiori anno *Theophanes* vita functus fuit. Baronius ait, Nicephorum ei attribueret annos quinque: verum Nicephorus in utroque Anastasio episcopi Antiochenis Catalogum episcoporum illius patriarchatus absolvit. Id itaque ab aliquo alio auctore et quidem recentiori desumptum.

9. *S. Leodegarius ante septennium martyram consummavit.* — Ad num. 11 et seqq. que Baronius uno tenore narrat de persecutionibus adversus sanctum *Leodegarium* episcopum Augustodunensem ab *Ebroino* excitatis, et de ejus martyrio, per suos annos distribuimus, et de his egimus annis dclxxiv, dclxxvi, et dclxxviii.

10. *SS. Lambertus, Filibertus, et Amatus in exilium missi.* — De exilio sancti *Lamberti* episcopi Trajectensis anno dclxxiv, de restitutione ejus in pristinam dignitatem anno dclxxxi discernimus. De exilio sancti *Amati* episcopi Senonensis anno dclxxiv, et de exilio sancti *Filiberti* eodem anno; de restitutione vero ejus in abbatiam Gemeticensem anno dclxxxii; quia si hæc omnia in hunc annum distullemus, hæc nostræ animadversiones minus utiles fuissent.

11. *Moritur Lotherus Cantii rex.* — Hoc anno Egfridus Northumbriæ rege extincto, *Alefridus* frater ejus nothus regnum Northumbriæ suscepit, ut anno superiori Baronii ordinem sequentes ostendunt.

dimus : « Quo videlicet anno », inquit Beda lib. 4, cap. 26, « qui est ab Incarnatione Dominica sexcentisimus octogesima quintus Hlothri Cantuariorum rex, cum post Egbertum fratrem suum, qui novem annis regnaverat, ipse duodecim annis regnasset, mortuus erat octavo idus Februarii. Vulneratus namque est in pugna Australium Saxonum, quos contra eum, Edric, filius Egberti aggregarat, et inter medendum defunctus est. Ac post eum idem Edric anno uno et dimidio regnavit : quo defuncto regnum illud per aliquod temporis spatium reges dubii, vel externi disperdiderunt : donec legitimus rex Victred, id est, filius Egberti, confortatus in regno, religione simul et industria gentem suam ab extranea invasione liberaret », idque mense Octobri anni dccc. ut anno dcccxi videbimus, Beda lib. 4, cap. 3, accuratius annos, quibus *Hlotherus* in Cantia regnavit, expressit : ait enim Egbertum, mense Junio anni dcccxi mortuum esse, « succedente in regnum Hlothere, quod ipse annos undecim et menses septem tenuit ». Quare Hlotherus die sexta mensis Februarii hujus anni exstinctus est ; et licet iste voces *VIII id. Feb.* non legantur in Paraphrasi Saxonica, sed in latinis tantum omnibus editionibus, retinende tamen sunt. Atque hinc manifeste constat, Bedam annos Incarnationis, neque a Paschate uti Galli, neque ab Annuntiatione beate Virginis, ut quidam alii, ipsique Franci sub tertia regum suorum stirpe, sed a Nativitate Christi exordiri ; alioquin mensis Februarii non ad principium anni, sed ad ejus finem pertineret.

12. *Obitus Kentuini Saxonum Occidentalium regis.* — Mortuus est et hoc anno *Kentuinus* Occidentalium Saxonum rex, ut habet Wigorniensis, et indicat Malmesburiensis lib. 1, pag. 11, ubi ait imperium ejus *non ultra novem annis prorogatum* fuisse, quod et iterat pag. 319. Regnum autem inierat anno dcccxxvi, ut suo loco dixi. Fuit princeps pius et erga monasterium Glastoniense liberalis, ut liquet ex Charta *Inæ* regis Occidentalium Saxonum, quam recitat Henschenius ad diem vi Februarii, in Elogio ejus Historico num. 10. In Poemate tertio, Alcuini nomine perperam edito, sed regnante eodem Ina condito, laudatur tam a bellis, quæ gessit, quam a pietate ac vita monastica. Recitat illud Mabillonius sæculo tertio Benedictino parte 1, in Vita sancti Inæ regis. Hunflindoniensis lib. 2, pag. 318, ait : « Hentiuus rege defuncto, venit Cedwalla ad regnum », et quidem hoc anno, ut legitur in antiquiori Chronologia Saxonica : « Hic Cedwalla cepit denno regnum occupare ». Hunc in regno adipiscendo adjuvit sanctus Wilfridus, ut narrat Eddius in ejus Vita cap. 40 : « Venit quidam exul nobili genere de desertis Giltina (West-Saxonum provincia) et Oudred nomine Cedwalla sancti parentis nostri amicitiam diligenter poscens, ut ei esset in doctrina et auxilio pater fidelis, etc. » Qui addit, Wilfridum cum adjuvasse usque dum corroboratus regnum consequi posset.